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blížia sa Vianoce, o niekoľ ko dní 
sa skončí rok 2017 a my všetci sa 
na prichádzajúce sviatky pripra-
vujeme. Každý svojim spôsobom. 
Jeden v rodine, druhý s pria-
teľmi, častejšie sa stretávame 
s ľuďmi, ktorých považujeme za 
blízkych. Začal sa predvianočný 
zhon, ale aj príprava vianočných 
dobrôt. Zamýšľame sa nad tým, 
ako a čím obdarovať svojich blíz-
kych, čo by ich potešilo, chceme 
im pri vianočnom stromčeku 
urobiť radosť, vyvolať údiv, ra-
dosť či úsmev na tvári. 

Pomaly však bude ruch a zhon 
utíchať a do našich rodín začne pri-
chádzať pokoj a my sa začneme tešiť 
z tých pravých vianočných zážit-
kov. V trblietaní vianočného strom-
čeka sa nám vyjaví chvíľa, keď spo-
lu s nami ešte sedával niekto blízky 
- a  už mu nebolo dopriate sedieť 
s  nami pri štedrovečernom sto-
le, s radosťou pomyslíme na toho, 
kto ešte nedávno bol pri našom 
stole, ale už si založil vlastnú ro-

dinu a  jeho návštevu očakávame 
ešte tieto sviatky. So slzami šťastia 
v tichom stíšení alebo modlitbe mu 
zaželáme všetko najlepšie v súžití 
v novej rodine. Prichádza čas od-
počinku, čas úvah o našom živote, 
bytí, plánujeme si čo urobíme v no-
vom roku, čo nás čaká, sme v očaká-
vaní len toho najlepšieho. 

Aj toto sú Vianoce, aj v tom je ich 
čaro. Budeme očakávať hlasy zvo-
nov, ktoré budú zvolávať na pobož-
nosti do chrámov v našej malebnej 
dedine, necháme sa unášať čarom 
Vianoc, ich bohatými tradíciami 
a zvykmi. Mysľou budeme častej-
šie ako inokedy s našimi blízkymi, 
s našimi priateľmi, s tými ktorí žijú 
inde. Pokoj zavládne v našich mys-
liach a príbytkoch. 

O  pár dní sa skončí tento rok, 
vďakabohu sme ho mohli prežívať 
v domovine kde vládne mier a po-
koj. Mohli sme pracovať na zveľaďo-
vaní našej obce, oživovaní tradícií, 
či rozvíjaní športových a kultúr-
nych podujatí, tešiť sa z  toho, čo 
je u nás krásne a neopakovateľné. 

Chcem vám všetkým, občanom Po-
ník a ich častí Ponická Huta a Po-
nická Lehôtka, poďakovať za prácu 
pri zveľaďovaní svojich príbytkov 
a ich okolia, veď tým sa stáva kraj-
šou aj naša obec. Ďakujem za účasť 
pri organizovaní kultúrnych a špor-
tových podujatí, vďaka ktorým sa 
stávame známymi nielen v našej 
vlasti, ale aj za jej hranicami, rastie 
hrdosť na naše rodisko a na to, že 
sme Poničania. Moje poďakovanie 
patrí všetkým, ktorí prišli s dobrou 
radou, novými nápadmi pri rozvoji 
obce, ktorí svojou prácou prispeli 
k tomu, aby Poniky krásneli, aby 
ich obyvatelia a  návštevníci boli 
spokojní. 

Dovoľte mi, vážení a milí občania 
a občianky, zaželať vám príjemné 
prežitie vianočných sviatkov, krás-
ne chvíle s vašimi najbližšími a pev-
né zdravie. Do nového roku 2018 
vám želám šťastné vykročenie, veľa 
radostných dní, všetko najlepšie, 
pevné zdravie, splnenie vašich tú-
žob a želaní. 

Ján Beňo, starosta obce 

Vážení a milí občania, občianky, Vážení bratia 
a sestry, 
spoluobčania 
Obce Poniky,

dovoľte, aby som vás všetkých 
srdečne pozdravil pri príležitosti 
nastávajúcich vianočných sviat-
kov. Sú to bezpochyby najkrajšie 
sviatky roka. Pre nás kresťanov je 
to výnimočný čas, kedy si pripo-
míname, že „Slovo sa telom stalo 
a prebývalo medzi nami“ a toto 
„Slovo bol Boh“ a „my sme uvideli 
jeho slávu“. K jasličkám prichá-
dzajú pastieri sprevádzaní anjel-
skými spevmi a Traja králi, ve-
dení svetlom hviezdy, aby vzdali 
Pánovi sveta a svojmu Spasite-
ľovi úctu a česť. Aj my sa k nim 
pripájame a  na kolenách obdi-
vujeme pokoru a chudobu Boha, 
ktorý „vzal na seba prirodzenosť 
sluhu“, uponížil sa a „narodil sa 
z Márie Panny“, aby sme sa „my 
mohli stať božími deťmi“. Nevá-
hal opustiť svoj nebeský príbytok 
a nasťahovať sa do toho nášho, 
aby sme sa my mohli stať dedičmi 
toho nebeského. 

Aj početná skupina nekresťa-
nov spolu s nami oslavuje tieto 
sviatky ako sviatky rodiny a po-
koja. Veď aj to sú vznešené hod-
noty. Rodina ako náš koreň a po-
čiatok, z ktorého vyrástol každý 
z nás a ku ktorému sa vždy radi 
vraciame, a  pokoj, ktorý nám 
v dnešnej dobe tak veľmi chýba. 
Všetkým vám teda vyprosujem 
u  nášho Pána pokojné prežitie 
týchto požehnaných dní. Nech 
stíchnu všetky zbrane, rozbroje 
a zvady a nech v našich rodinách 
zavládne úprimná láska.

Pokoj a dobro!
Brat Robert a spolubratia kapucíni
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V ľudskom živote sú rôzne chví-
le, viac či menej dôležité. Niekto-
ré sú významným krokom len pre 
niekoho, iné pre celé ľudstvo. Jed-
nou z najvýznamnejších udalostí 
v dejinách bolo pristátie človeka na 
Mesiaci. Prvý, kto po ňom chodil, 
bol americký astronaut Neil Alden 
Armstrong, ktorý o svojom prvom 
kroku na Mesiaci povedal pamätnú 
vetu: „Je to malý krok pre človeka, 
ale obrovský skok pre ľudstvo.“ Iný 
americký astronaut, ktorý pristál na 
Mesiaci dva roky po Armstrongovi, 
bol James Benson Irwin. Tento sa po 
odchode z americkej armády stal ka-
zateľom a okrem iného vydal knihu 
s názvom Viac ako pozemšťan. V nej 
vyslovil ešte krajšiu myšlienku: „Let 
na Mesiac bol obrovským zvratom 
v mojom živote. Zmenil som sa fy-
zicky, psychicky, aj duchovne. Všet-
ko som videl celkom odlišne. Uvedo-

mil som si, že Zem musí byť veľmi 
zvláštnym miestom. Uvedomil som 
si aj to, že je to nádherné Božie dielo. 
Asi nás Boh jednako veľmi miluje. 
Odvtedy chodím s myšlienkou, že 
Boh chodiaci po Zemi je dôležitejší 
ako človek chodiaci po Mesiaci. Ve-
rím, že je to najdôležitejšie, s čím sa 
môžem s vami podeliť." 

Pomaly sa končí adventné obdo-
bie, obdobie prípravy na príchod 
Pána a Spasiteľa Ježiša Krista. Via-
noce už klopú na dvere našich prí-
bytkov. Ale klope na ne aj Ten najdô-
ležitejší? Bolo mnoho mimoriadne 
významných udalostí v dejinách, 
no jednoznačne tou najdôležitej-
šou bolo to, keď sa Pán Boh sklonil 
k nám, ponížil sa, prijal naše ľudské 
telo a prišiel na túto zem. Ako hovorí 
evanjelista Ján: „A to Slovo stalo sa 
telom, prebývalo medzi nami a my 
hľadeli sme na Jeho slávu ako na slá-

vu jednorodeného od Otca, (bolo) 
plné milosti a pravdy.“ (J 1,14). 

Vianoce sú sviatkami lásky, rados-
ti a pokoja. Sú to sviatky, kedy sa mož-
no len raz v roku stretne celá rodina, 
kedy dostávame všetci rôzne dary. 
Ale ak nepochopíme, že sú to sviatky, 
kedy sa stretávame ako jedna veľká 
kresťanská rodina, kedy prijímame 
ten najvzácnejší dar – Spasiteľa, to 
narodené betlehemské dieťa, tak zo-
stanú len prázdnymi konzumnými 
sviatkami bez skutočnej podstaty. 
Skúsme sa na tohtoročné sviatky 
pozrieť inak, skúsme ich prežiť ako 
skutoční kresťania, aby sa do našich 
sŕdc zapísali oveľa výraznejšie ako 
to, že človek pristál na Mesiaci. Pra-
jem nám všetkým, aby skutočnosť, 
že Boh chodil po tejto zemi, bola pre 
nás tou najdôležitejšou udalosťou zo 
všetkých. Požehnané Vianoce.

Peter Kevický, ev.a.v. farár

Najdôležitejšia 
udalosť v dejinách

Na Štedrý deň
Sneh zasypal celú dedinu, biele 

strechy vyzerali ako v rozprávke. 
Už od rána som postával pri okne 
a obzeral tú bielu nádheru. Mal 
som ešte jeden dôvod obstávať 
a hľadieť cez okno po okolí. Každý 
deň v tomto zimnom čase som 
sypal pod okná omrvinky. Preto 
som vyčkával, kto všetko príde 
pozobkať kúsky chleba. Doma 
som nikomu neprekážal, všetci 
boli radi, že ticho stojím pri okne. 
Predo mnou sa postupne začali 
odohrávať neopísateľné prírodné 
scény. Najskôr prileteli vrabce, no 
neboli dlho, vystriedali ich sýkor-
ky. Žlté vtáčiky boli pre mňa od-
menou, rád som sa na ne pozeral. 
Nedýchal som, len aby neuleteli 
ako po uplynulé dni. Lenže odra-
zu sa predsa čohosi zľakli a odle-
teli. O chvíľu som vedel príčinu. 
Dušan, môj kamarát, vypiskoval 
ostošesť. Boli sme dohodnutí, 
že sa pôjdeme sánkovať. Sneh 
nádherne vŕzgal, tešili sme sa zo 
zimy a hlavne z toho, že nemu-
síme ísť do školy. Rýchlu jazdu 
z kopca popred domy nám skrí-
žila cesta, po ktorej občas prešlo 
auto. Našťastie sme vždy prešli 
včas a  zastali pred drevenicou 
tetky Beňovie. Kopec do Stráne 
bol strmý, s Dušanom sme boli 
onedlho mokrí a premrznutí, no 
nevadilo nám to. Šliapajúc do 
kopca sme robili plány na ďalšie 
dni. Párkrát sme sa ešte spustili, 
no moja stará mama zavelila, že 
treba ísť domov. Odkiaľ vedela, že 
som úplne premočený? Doma sa 
stal zázrak. V izbe stál vyzdobený 
vianočný stromček a všade roz-
voniavali dobroty. Lenže z tých 
dobrôt som nedostal nič. Chle-
bík s lekvárom a bielou kávou mi 
musel stačiť. Duško, môj starší 
brat mi sľúbil, že keď mu budem 
pomáhať vyvážať z dvora sneh, 
urobí mi za humnom bunker. 
Veru, snehu bolo dosť. A keďže 
v miestnom rozhlase hrali via-
nočné piesne, tak sme mali dobrú 
náladu a chuť všetko rýchlo do-
končiť. Doma som dlho obzeral 
stromček, stále pod nim nebolo 
nič. Vraj mám vyčkať, že Ježiško 
príde až večer, keď prídeme z kos-
tola. Jasné, zasa nebudem doma 
a neuvidím Ježiška. Nevadí, plný 
kostol ľudí, tie nádherné piesne 
a Tichá noc, na to všetko som sa 
veľmi, veľmi tešil.

 Milan Kosec

V mojich spomienkach na Vianoce 
sa mi v pamäti vynárajú zväčša zá-
žitky z detstva. Príprava na sviatky 
sa u nás začínala počas adventných 
dní výrobou ozdôb na stromček. 
Zhotovovali sme reťaze z korálok, 
slamy a staniolu. Oriešky sme ba-
lili do farebných lesklých papieri-
kov a pomocou dreveného kolíčka 
priväzovali šnúrkou na stromček. 
Drobné kúsky perníka, ktoré ma-
minka v predstihu upiekla, sme tiež 
vkladali do staniolu. Niekedy to boli 
aj kúsky drievka, lebo na sladkosti 
rodičia nemali vždy peniaze. Neskôr 
sme do podoby salóniek balili krum-
pľový cukor alebo štolverky, ktoré 
sa dali kúpiť v miestnom konzume. 

Tesne pred Vianocami sme obja-
vili v izbe jedličku s hviezdou na vr-
cholci. Tým sa pre nás drobcov začali 
tajuplné krásne udalosti, ktoré sme 
dlho nevedeli pochopiť. Stromček 
nám cez noc priniesol Ježiško, ktoré-
ho sme síce nevideli, ale v predvia-
nočnom období často o ňom počú-
vali. Podobne to bolo aj s darčekmi. 
Ako mohol Ježiško vedieť, že mne 
treba rukavice, sestre šál a brato-
vi čiapku. Toto nám zamestnávalo 
myseľ, kým sme nešli do školy. Tam 
nám potom starší spolužiaci znalí 
veci všeličo prezradili. 

S pribúdajúcimi rokmi som veľmi 
rada nasávala sviatočnú atmosféru 
pri pečení všakovakých drobností. 
Kuchyňou sa niesla vôňa vanilky, 
klinčekov aj škorice. Dodnes použí-

vam mamine recepty a formičky na 
medvedie labky, z ktorých upečené 
figúrky vypadnú bez problémov. Aj 
mačacie oči a vanilkové rožky boli 
u nás každoročnou vianočnou po-
chúťkou. Dnes ich pečú so mnou už 
aj moje vnučky. 

Rada si spomínam aj na moju ši-
kovnú a múdru starú mamu, s kto-
rou som najradšej piekla kysnuté 
koláče v peci na uhlie. Starká sko-
ro ráno zamiesila cesto na chlieb, 
ktorý pekávala každý týždeň. Pred 
pečením ho ešte na lopári potrela 
husacím pierkom vodou a prežeh-
nala ho. Kým sa chlieb dohneda 
upiekol, robili sme spoločne z pri-
praveného sladkého cesta tvarožní-
ky, makovníky, orechovníky a slané 
podplamenníky zo zvyšku chlebo-
vého cesta. Aká som bola hrdá, keď 
mi starká po upečení chlebíka dala 
do ruky pierko a dovolila mi zno-
va vodou pretrieť ten zázrak, ktorý 

s láskou vybrala z pece. Rada som 
natierala okrúhle vyvaľ kané cestá 
tvarohom, plnila makovníky a ore-
chovníky. Z každej plnky som pota-
jomky vždy ochutnala. 

Všetky sa piekli za chlebom na 
zvlnených vyvýšených plechoch. 
Jeden malý tvarožník na sviatky do-
stal s kúskom makovníka a podpla-
menníka aj obecný pastier kôz, lebo 
mal na starosti aj našu kozičku. Aj 
keď vtedajšie Vianoce boli omnoho 
chudobnejšie ako tie dnešné, vládol 
v  nich úprimný, vďačný a  žičlivý 
duch, ktorého v našej rodine bolo na 
rozdávanie. Iste aj preto, že nás vy-
chovávali v náboženskom duchu. 

Vianoce, zázrak medzi sviatkami, 
by aj dnes mali byť naplnené lás-
kou k blížnym, ochotou pomáhať 
tým, ktorí to potrebujú a vďakou 
za všetko, čo nám život každý deň 
prináša.

 Mária Kaľavská

Najväčší zázrak 
spomedzi sviatkov
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Počuli ste už niekedy o odhadzo-
vaní snehu sekerou? Znie to dosť 
nepravdepodobne, ale príbeh je 
pravdivý a odohral sa v predvia-
nočnom čase niekedy okolo roku 
1980. 

Bol som už ženatý a  mali sme 
dve malé dcérky. Môj priateľ pra-
coval ako šofér v štátnych lesoch. 
Jednu decembrovú sobotu odviezol 
niekoľ ko lesných robotníkov do lo-
kality Vajdovo, kde mali vypíliť na 
predvianočný trh určené množstvo 
mladých smrekov. Výrub jedličiek 
bol v tom čase zakázaný. Náš geniál-
ny plán bol v podstate jednoduchý. 
Pokiaľ chlapi budú rúbať smreky, 
my si odbehneme obďaleč, kde môj 
kamarát už predtým obzrel krásne 
jedličky. Ale matka príroda to za-
riadila podľa svojho. Tú zimu napa-
dlo veľa snehu a k tomu sa pridru-
žil silný vietor, čím vznikli veľ ké 

záveje. Do jedného sme zapadli aj 
s naším GAZom, čo bolo v tom čase 
celkom uznávané auto. Mali sme so 
sebou iba sekeru a pílku, ostatné 
náradie ako lopaty a podobné po-
môcky ostali pri piliaroch. Skúšali 
sme všetko možné, ale márne. Táto 
galiba sa nám stala v oblasti nad 
dedinou Povrazník. Odtiaľ sme sa 
namáhavo brodili vysokým sne-
hom a nakoniec sme našli pomoc 
na miestnom družstve. Vtedy sa 
totiž bežne pracovalo aj v sobotu. 
Zapadnuté auto vyslobodil až silný 
traktor. 

A aký stromček sme mali na Via-
noce? No predsa jeden z mladých 
smrekov, ktoré v tú nešťastnú so-
botu vypílili lesní robotníci vo Vaj-
dove. Neskôr sme sa s kamarátom 
často prekárali, či pred Vianocami 
nepôjdeme na jedličku.

 Juraj Piaček

Medvedie labky
V tomto čase už asi máte všetko 
napečené, ale ak nie, vyskúšaj-
te starý recept pani Kaľavskej. 
Jej dcéra Mária, ako sa vyjad-
rila, pripravuje podľa neho aj 
dnes tradičné medvedie labky. 

Potrebujeme 120 g hladkej 
múky, 100 g masla /polovicu 
môžete nahradiť bravčovou mas-
ťou/, 60 g práškového cukru, na 
špičku noža škoricu, drvené klin-
čeky, sódu bikarbónu, potom 40 g 
mletých orechov a štipku soli.

Všetko dobre premiešame a vy-
pracujeme vláčne cesto, ktoré ne-
musí odpočívať v chlade. Plníme 
ním formičky na medvedie labky 
(nemusia byť vymastené). Plech 
vložíme do predhriatej rúry a pe-
čieme pri teplote 180 - 200 stup-
ňov cca 20 minút. Po upečení ich 
hneď vyklopíme na drevenú dosku. 

Mária Káľavská

Nezabudnuteľné príbehy, spo-
mienky, zážitky niektorých Poni-
čanov spojené so zimnými sviat-
kami sú obsahom našej ankety.

Juraj Piaček
Život na dedine v povojnovom čase 

je niečo, čo naše deti a vnúčatá len 
veľmi ťažko chápu, hoci im v tomto 
ohľade nemôžeme nič vyčítať. Žilo 
sa skromne a darčeky spĺňali predo-
všetkým praktickú funkciu. Boli to 
najmä štrikované svetre, čiapky, ru-
kavice alebo teplá obuv. Pre chlapcov 
možno drahší nožík či autíčko, ne-
skôr tranzistor. Dodnes si spomínam 
na užitočný zimný darček – vetrovku 
a lyže. Vetrovka mala oranžovo-ško-
ricovú farbu a bola prešívaná červe-
nou niťou. V tom čase som už mal kú-
pené továrenské lyže, na ktoré však 
bolo potrebné namontovať viazanie. 
To mi celkom ochotne a nezištne pri-
pevnil mimoriadne zručný majster 
pán Ondrej Beňo. Vetrovka a lyže mi 
potom ešte veľa rokov robili radosť.

Mária Demianová
Moje najkrajšie Vianoce sú vždy, 

keď s mojimi deťmi pečiem opekance. 
Tie opekance nemusia byť na pekáči 
v jednom rade. Každý z nás ich robí 
podľa svojho gusta, rôzne tvary a veľ-
kosti. Vtedy prežívam neskutočnú ra-
dosť a pravú vianočnú atmosféru.

Ján Matula
V živote sa veľa vecí dá naplánovať, 

veľmi často však zasiahne do osudu 
výrazne aj náhoda. V roku 1977 som 
študoval v piatom, poslednom roční-
ku SVŠT Bratislava. S partiou kolegov 
sme sa prihlásili na lyžiarsky zájazd 

do Transylvánskych Álp v Rumun-
sku. Cestovnej kancelárii sme zapla-
tili za týždňový pobyt s dopravou, 
stravou a permanentkami 840,- ko-
rún. Cestovať sme mali z Bratislavy 
vlakom 25. decembra. Štedrý deň 
prebehol tradične, ako vždy v pred-
chádzajúcich rokoch – podvečer 
služby Božie v kostole, doma večera 
s rodičmi a potom stretnutie s kama-
rátmi. Večer sme sa zišli v starej klu-
bovni na futbalovom ihrisku, čo-to 
užili z prinesených zásob a po polnoci 
sme sa začali rozchádzať domov. Ne-
bolo to ale vôbec jednoduché. Celý ve-
čer a noc husto pršalo a potom prišlo 
veľké ochladenie a všetko pokryla sú-
vislá vrstva ľadu. Moje plány na cestu 
do Banskej Bystrice a potom vlakom 
do Bratislavy boli ohrozené a ako sa 
ukázalo neskôr, úplne nemožné. Au-
tobusy na zľadovatenej ceste nemali 
ani najmenšiu šancu, prvé začali do 
Bystrice premávať až k večeru. Z ly-
žovačky v Rumunsku tak nebolo nič 
a náhradným programom bola na-
sledujúci deň Štefanská zábava v kul-
túrnom dome v Ponikách. Zábava sa 
vydarila, stretnutia s mojou vtedaj-

šou tanečnou partnerkou pokračo-
vali a vyústili do svadby. O tri roky 
neskôr sme dostali najkrajší darček, 
tesne pred vianočnými sviatkami sa 
narodil náš prvý syn a prežili sme tie 
dovtedajšie najkrajšie Vianoce. Dob-
re, že vtedy pred štyridsiatimi rokmi 
boli cesty kvôli ľadu nezjazdné.

Anna Pašková
Raz pred Vianocami ma otec poslal 

za obuvníkom s tým, že šije kapce pre 
niekoho kto má veľkosť nohy ako ja 
a či by som teda za ním nezašla, aby 
mi vzal mieru. Samozrejme že som 
išla. Ani vo sne mi vtedy nenapadlo, 
že by som také kapce mohla mať aj ja. 
Až do chvíle, kým som si ich nenašla 
pod stromčekom. Mala som obrov-
skú radosť. 

Ján Močko
Vianoce môjho detstva nebo-

li o prepychu ale o skromnosti. Na 
jednej strane radosť a pekný pocit 
spolupatričnosti a  lásky v rodine, 
na druhej strane medzi ľuďmi v de-
dine. Nikdy nezabudnem na pekný 
štedrovečerný zvyk, keď sme traja 

chlapci chodili po dedine s hviezdou 
zhotovenej z riečice a obalenej červe-
ným papierom. V strede riečice bola 
plápolajúca sviečka. Jeden z nás po-
ťahoval za špagát hviezdu, ktorá sa 
otáčala a pritom sme spievali peknú 
nábožnú pieseň Čas radosti, veselosti 
svetu nastal nyní, veď spasiteľ vyku-
piteľ už je narodený... 

Domáci nás potom odmenili dob-
rým tvarohovým alebo makovým 
koláčikom. Veľmi rád na to spomí-
nam. Šťastný som bol aj vtedy, keď 
som ako dieťa chodil vinšovať po 
dedine. K našim známym, susedom, 
k rodine, krstnej materi, starým rodi-
čom... Spomeniem aspoň dva, ktoré 
som si zapamätal. 

Malý žiačik, spievam ako vtáčik. 
Peniažťok mi dajte, zbohom ostávajte. 
A ja malý spoza lesa, 
na rok budem pásť dereša, 
peniažťok mi dajte, zbohom ostávajte. 
Rodina mi poďakovala za vinše 

a odmenila ma nejakou korunkou, 
za ktorú som si kúpil sladkosti. 

Pavol Ondrejko
Tak ako každý rok, aj teraz sa teším 

na Vianoce. S pribúdajúcimi rokmi 
a zhonom tohto sveta si čoraz viac 
ctím ich posolstvo. Som vďačný za 
to, že Boh dal svojho syna, aby aj mňa 
spasil. Osobne sa teším ako si opäť 
s celou rodinou sadnem k prestre-
tému stolu, ako sa stretnem s pria-
teľmi a poprajem im všetko dobré. 
Je mi veľmi ľúto, že tento rok s nami 
pri spoločnom stole nebudú tí, ktorí 
nás opustili, a ktorí nám boli po dlhé 
roky oporou. Vychutnajme si tento 
pokoj, zastavme sa a zamyslime nad 
skutočnými hodnotami.

Moje najkrajšie Vianoce

Vianoce v čase mojej mladosti
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Za návrh a autorský dozor ďakuje-
me ing. arch. Martinovi Škovierovi, 
za realizáciu spoločnosti STRODOS, 
s.r.o. Zvolen, za stavebný dozor Mi-
roslavovi Strelcovi a SAŽP za spolufi-
nancovanie z prostriedkov Programu 
obnovy dediny vo výške 5 tisíc eur. 

V Ponikách po celé stáročia žijú 
vo vzájomnej zhode ľudia dvoch 
vierovyznaní – evanjelici a katolí-
ci. 31. október 2017 bol pre evan-
jelikov veľ kým dňom, slávili 500. 
výročie pamiatky reformácie. Ta-
káto udalosť si žiada aj trvalú pa-

miatku do budúcnosti. Po úvahách 
a rozhovoroch sa predstavitelia obce 
a cirkevného zboru ECAV v Ponikách 
dohodli, že revitalizovaný priestor 
dostane názov Park reformácie. Na 
jeho otvorení, po slávnostných služ-
bách Božích v evanjelickom kostole 
sme sa pridali k iniciatíve ECAV na 
Slovensku Päťsto stromov reformá-
cie a v parku zasadili štyri lipy malo-
listé ako stromy reformácie. 

Po krátkej liturgii v priestoroch 

parku zborový farár cirkevného 
zboru ECAV Peter Kevický, starosta 
obce Ján Beňo, prednosta Okresné-
ho úradu v Banskej Bystrici Július 
Ernek, brat Róbert Žilka, adminis-
trátor rímsko-katolíckej farnosti 
a Marcel Pecník, poslanec mestské-
ho zastupiteľstva v Banskej Bystrici 
slávnostným prestrihnutím pásky 
otvorili a odovzdali Park reformácie 
do užívania.

 Pavol Ondrejko, prednosta OcÚ

Park reformácie

V rámci revitalizácie verejných priestranstiev sme pristúpili k úprave cen-
trálnej časti pri obecnom úrade, materskej škole, dome smútku, asfalto-
vom ihrisku, a tak prepojili cintoríny a kostoly v našej obci cez potok Vla-
dárka. Tento priestor má slúžiť ako oddychová, kultúrna a športová zóna. 
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Vianočná krížovka S príchodom Vianoc a Nového roka vám želáme ...
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Naša škola sa už pätnásť rokov 
venuje regionálnej výchove, a pre-
to sme sa v tomto školskom roku 
zapojili do projektu Ornamentálna 
mapa, ktorý spája deti a mládež na 
celom svete. Upozorňuje na význam 
kultúry, kultúrnosti a dobrých vzťa-
hov. Projekt je zameraný na spozná-
vanie tradičných národných kultúr 
v súvislosti s ochranou svetového 
kultúrneho dedičstva. 

Ornament je základným prvkom 
miestnej kultúry, ktorý sa vyvíjal 
tisícročia a mal okrem estetickej aj 
sociálnu a ochrannú funkciu. Mapa 
vytvorená z ornamentov bude sym-
bolom nesmierneho kultúrneho 
bohatstva a rozmanitosti kultúr vo 
svete. 

Naši predkovia mali vysoké este-
tické cítenie a svoj talent rozvíjali od 

detstva až po starobu. Takmer všetci 
sa po celý život venovali popri práci 
aj umeniu, v ktorom často dosaho-

vali z dnešného hľadiska profesio-
nálnu úroveň. 

Poniky sú dodnes výnimočné svo-

jou živou kultúrou. Vytvorili sme si 
originálny umelecký štýl, ktorý je 
univerzálny - máme originálny odev, 
hudbu, architektúru - jeho základom 
je práve tradičný ornament. 

Mapu Slovenska ako mozaiku 
tradičných ornamentov spracujú 
umelci v podobe veľkoplošných ob-
razov Krajina krásy. Ornamenty sa 
natrvalo stanú súčasťou každej obce 
na Google Maps. 

Obec Poniky bude zastupovať 
víťazný ornament – výtvarná prá-
ca žiakov z druhej až piatej triedy. 
V prvej časti projektu žiaci vytvorili 
spoločnú prácu Maľované ohnisko. 
Maľovanie ohnísk bolo rozšírené 
vo viacerých regiónoch Slovenska. 
Maľ by plnili estetickú a ochrannú 
funkciu. 

 Mária Janovčíková 

„Čvirikajú vrabce od samého rána, 
že ponický prváčik školákom sa stá-
va!" Utorok 29. novembra bol sláv-
nostným dňom pre žiakov prvej trie-
dy. Zložením imatrikulačného sľubu 
a zvládnutím úloh zo slovenského 
jazyka, matematiky, hudobnej a te-
lesnej výchovy sa prváčikovia stali 

právoplatnými členmi našej ponickej 
rodiny. Nebolo to však také jednodu-
ché. Preukázať vedomosti v krajine 
Čítankovo, vyriešiť príklady v Počtá-
rikove, predviesť zručnosť a zdatnosť 
v Športovkove a napokon v krajine 
Šikulkovo prejsť farebným tunelom, 
to chcelo aj poriadnu dávku odvahy. 

Zaspievať a zatancovať detské piesne, 
zanôtiť prvácku hymnu a predniesť 
žiacky sľub sa s pomocou Mimoňov 
podarilo každému. 

Imatrikulácia sa neobišla bez bo-
hatej hostiny, ktorú pripravili najvy-
chýrenejší kuchári v okolí - rodičia 
našich prváčikov. 

Veľ ká vďaka patrí našim šikov-
ným deviatakom, ktorí spoločne 
s  triednymi učiteľ kami Volníko-
vou a Stachovou pripravili pekný 
program. Všetkým prvákom želáme 
krásne zážitky v školských laviciach 
a veľa úspechov a radosti. 

 Janka Stachová

Ornamentálna mapa Slovenska

Imatrikulácia

Všetky cesty domov sa zbiehajú, 
keď krásne Vianoce Tichú noc spievajú 
a radostné posolstvo prinášajú: 
aby všetci ľudia v dobrej vôli žili, 
aby svoje srdcia láskou naplnili, 
aby zdravia, šťastia plnú náruč mali, 
aby ich priehrštím iným rozdávali, 
aby nepoznali starosti, trápenie, 
aby mali dosť síl dávať odpustenie, 
aby chutný chlebík nikomu nechýbal, 
aby nikto nikdy necítil, že je sám. 

Spolu s týmto posolstvom sme 
opäť obdivovali šikovnosť našich 
detí a  prežívali krásny umelecký 
zážitok z vystúpenia žiakov základ-
nej školy, žiakov a učiteľov základnej 
umeleckej školy, študentov Konzer-

vatória Jána Levoslava Bellu a Evan-
jelického spevokolu na Vianočnom 
koncerte v Evanjelickom kostole. 

Pred obecným úradom súčasne 
prebiehali vianočné trhy, na ktorých 
prezentovali svoju zručnosť žia-
ci a učitelia materskej aj základnej 
školy i šikovní občania Poník. Pán 
starosta pohostil všetkých vianoč-
ným punčom. 

Do Nového roku vám žiaci a za-
mestnanci školy prajú: Veľké oči, aby 
ste videli každodenné zázraky, veľké 
uši, aby ste vedeli načúvať druhým, 
veľké nosy, aby ste vyňuchali tie správ-
ne príležitosti a veľké srdcia, aby sa do 
nich zmestili všetci, ktorých ľúbite.

 Mária Janovčíková 

Vianočný koncert
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V prvú decembrovú sobotu bol 
krásny čas, príroda zariadila rozpráv-
kové scenérie a podčiarkla atmosféru 
Mikulášskeho popoludnia. Začalo sa 
na Námestí Štefana Žáryho v Poni-
kách. Po veselom vystúpení tučnia-
kov - detičiek z Banskej Bystrice sa 
prihovoril slovom srdca vážený kňaz 
a požehnal tak všetkým pokojný via-
nočný čas a slávnostné rozsvietenie 
stromčeka. V programe účinkoval 
aj kamarát detí Tučniačik, ktorého 
stvárnil poslucháč Akadémie umení 
Andrej Polakovič. Všetkých malých 
i veľkých nedočkavcov potom sláv-
nostne odprevadil cez Malú Stráňu 
až na ihrisko k obecnému úradu. Na 

javisku sa odohrávala plejáda vystú-
pení detí zo základnej a materskej 
školy pod taktovkou pani učiteľky 
Králikovej až do nečakaného prícho-
du Mikuláša, ktorý nám spadol rovno 
z neba a spolu s anjelikmi a čertíkmi 
rozčarovali čas, keď deti mohli Mi-
kulášovi zaspievať, potešiť ho bás-
ničkou, zaželať si tajomstvo. Všetky 
detváky dostali aj parádne balíčky. 
Súbežne sa konala výstava obrázkov 
detí ZŠ s MŠ na tému Tučniaky. Boli 
to naozaj krásne práce. Za podujatie 
ďakujeme obecnému úradu, škole, 
účinkujúcim a všetkým, ktorí prispe-
li k úspešnému priebehu podujatia. 

 Tatiana Jánošová

Ponický Mikuláš
Hrajteže mi 
hrajte

 Pri príležitosti 60. výročia rozhla-
sového vysielania v Banskej Bystrici 
sme sa zúčastnili na verejnej rozhla-
sovej nahrávke folklórneho koncer-
tu v aule Beliana v Banskej Bystrici. 
Vidieť a počuť na jednom vystúpe-
ní skvelých muzikantov a spevákov 
bolo pre nás silným zážitkom. Sved-
čí o tom prítomnosť Anny Hulejovej 
s vnučkou, Anny Jakubíkovej, Hele-
ny Zahradníkovej, Stanislavy Zvaro-
vej s dcérou, troch generácií rodiny 
Zaujcovcov, Jána Ambróza s dcérou 
a ďalších. Účinkujúcich sprevádzali 
ľudové hudby Borievka, Hrončekov-
ci, bratia Kuštárovci a ĽH Frantiska 
Pastírika. 

V bohatom programe sa prelína-
la profesionalita starších spevákov 

s talentovanými mladými ľuďmi. 
Tento zámer sa zostavovateľke Mi-
riam Kubandovej stopercentne vy-
daril. 

Posedenie pri 
spoločnom stole

 Stalo sa už tradíciou, že v októbri 
organizujeme v Ponikách posede-
nie so staršími obyvateľmi, ktorí do-
vŕšili 70 rokov. Stretlo sa ich vyše 
sedemdesiat. Prišli všetci, ktorým 
to dovolil zdravotný stav. Tešili sa 
zo stretnutia, debatovali, hovorili 
o sebe, o svojich radostiach. Na bôle 
hádam ani nebolo času pomyslieť. 
Hovorili o svojich bohatých život-
ných skúsenostiach, ale najmä 
o plodne prežitých rokoch. Staros-
ta obce zablahoželal jubilantom 
a úprimne im poďakoval za celoži-
votnú prácu, za všetko, čo pre obec 
urobili. 

Zo života seniorov
Dnes píše Mária Kaľavská

Poslanci ObZ boli na pracovnom 
stretnutí dňa 6. decembra 2017 
oboznámení s pracovnou verziou 
štúdie uskutočniteľnosti na Zariade-
nie pre seniorov Poniky (zverejnená 
na www.poniky.sk), ktorá je pripra-
vená na pripomienkovanie. Obsahu-
je informácie o dodávateľovi, legis-
latívny rámec, popisuje relevantné 
zdroje financovania projektu, ana-
lyzuje situáciu na relevantnom trhu, 

zodpovednosť obce za vytváranie 
podmienok pre komunitný rozvoj, 
technické riešenie, manažment pro-
jektu, finančnú analýzu, udržateľ-
nosť projektu, analýzu rizík a SWOT 
analýzu. Obecné zastupiteľstvo dňa 
14.12.2017 prerokovalo informá-
ciu, zobralo ju na vedomie a žiada 

starostu obce zohľadniť pripomien-
ky poslancov k štúdii (požiadavka 
je do 10.01.2018), realizovať výkup 
pozemkov v  súlade s  Územným 
plánom sídelného útvaru Poniky, 
Zmeny a doplnky č. 7 v zmysle uzne-
senia ObZ č. 237/2017 a pripraviť 
podklady pre stavebné povolenie.  

Starosta obce na výročnom stret-
nutí Klubu seniorov v Ponikách dňa 
12.12.2017 informoval o tomto zá-
mere a požiadal zúčastnených, aby 
zaslali svoje pripomienky a návrhy.

Svoje návrhy a  pripomienky 
k uvedenej štúdii môžu vzniesť aj 
občania, pričom je možné ich do-
ručiť aj na e-mailovú adresu obce  
poniky@poniky.sk

Ján Beňo, starosta obce

Zariadenie pre seniorov Poniky
Štúdia uskutočniteľnosti
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Koncom novembra sme v Obec-
nom úrade v Ponikách privítali de-
sať najmenších obyvateľov obce, 
ktorí prišli medzi nás spolu so svo-

jimi rodičmi a ďalšími príbuznými. 
Privítal ich starosta obce, ktorý im 
zaželal pokojné a šťastné detstvo. 
Pekne im zanôtili ich starší kamaráti 

z materskej školy. Každý dostal malý 
darček a pri pohľade na týchto desať 
drobčekov sa na tvárach všetkých 
prítomných zračila radosť a úsmev. 

S veľ kou radosťou sme do živo-
ta uvítali Ivanu Badányovú, Zoru 
Elenu Hraškovú, Tobiasa Hetve-
ša, Zuzanu Šávoltovú, Lukáša Ko-

váča, Mateja Ondrejkoviča, Ro-
manu Meškovú, Tibora Trnku, 
Marka Jána Koleničku a  Jakuba  
Lihockého. 

Uvítanie detí do života

V predvianočnom čase sa začína 
obdobie príprav pre narodenie 
Božieho dieťaťa v každom ľud-
skom srdci. 

V tajuplnom období adventných 
dní kreatívne dievčatá z 5. a 7. trie-
dy ZŠ (Lea Lišaníková, Sofia Staro-
vecká, Viktória Piarová a  Bianka 
Trstenská) boli na súťaži zručnosti 

a krásy v aranžovaní v Banskej Bys-
trici. V stanovenom čase vytvorili 
nevšedné vianočné dekorácie, ktoré 
zaujali porotu. 

Cenu mesta Banská Bystrica v pr-
vej kategórii získala Lea Lišaníková, 
tretie miesto v druhej kategórii Bian-
ka Trstenská a Cenu Vianoc 2017 si 
odniesla Sofia Starovecká.

 Mária Palovičová

Od Lucie do Vianoc
Obecné zastupiteľstvo Obce Poni-
ky na svojom 21. riadnom zasad-
nutí, konanom dňa 14.12.2017

Schválilo
Uznesením č. 262/2017
Plán práce hlavnej kontrolórky Obce 
Poniky na I. polrok 2018
Uznesením č. 266/2017
Všeobecne záväzné nariadenie Obce 
Poniky 5/2017 o určení výšky do-
tácie na mzdy a prevádzku na žia-
ka základnej umeleckej školy, dieťa 
materskej školy a dieťa školského 
zriadenia
Uznesením č. 267/2017
Všeobecne záväzné nariadenie Obce 
Poniky 4/2017 o určení výšky prí-
spevku na činnosť školy a školského 
zariadenia
Uznesením č. 268/2017
Rozpočet Obce Poniky na rozpočto-
vé obdobie 2018, 2019, 2020
Uznesením č. 272/2017
Dotáciu na prefinancovanie finanč-
ných nákladov pre elokované pra-
covisko ZUŠ Stožok Poniky vo výške 
4528,- € z rozpočtovej položky bežné-
ho rozpočtu transfery organizáciám
Uznesením č. 273/2017
Zmluvu o  poskytovaní právnych 
služieb uz. podľa zák. č. 586/2003 
Z.z. o advokácii a doplnení zákona č. 
455/1991 Zb. o živnostenskom pod-
nikaní (živnostenský zákon) v znení 
neskorších predpisov s advokátskou 
kanceláriou Urbáni & Partners, s.r.o. 
Banská Bystrica 

Uznesením č. 274/2017
Realizáciu dokumentárneho filmu 
„Poniky, Poniky...“

Zobralo na vedomie
Uznesením č. 262/2017
Informatívnu správu o aktivitách 
starostu obce 
Uznesením č. 263/2017
Správu hlavnej kontrolórky obce 
Uznesením č. 265/2017
Informáciu o Zariadení seniorov v Obci 
Poniky – štúdia uskutočniteľnosti

Požiadalo starostu obce
Uznesením č. 265/2017
- �zohľadniť pripomienky poslancov 

k štúdii uskutočniteľnosti a návr-
hu projektu Zariadenie seniorov 
v Obci Poniky

- �realizovať výkup pozemkov v súla-
de s Územným plánom sídelného 
útvaru Poniky, Zmeny a doplnky č. 7 
v zmysle uznesenia ObZ č. 237/2017

- �pripraviť podklady pre stavebné 
povolenie

Uznesením č. 274/2017
Uzatvoriť Zmluvu o dielo podľa §536 
a násl. Obchodného zákonníka na 
zhotovenie dokumentárneho filmu 
„Poniky, Poniky ...“

Deleguje 
uznesením č. 271/2017 
Za člena Rady školy pri ZŠ a MŠ Šte-
fana Žáryho v Ponikách Pavla On-
drejku.    

 Pavol Ondrejko

Obecné 
zastupiteľstvo
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ZAKÁĽAČKU 

O zábavu sa postará ľudová hudba  

PONICKÚ  
 

Obecný úrad Poniky a DHZO Poniky 
pozývajú na 

 

 

Od rána príprava zakáľačkových špecialít 
12.30     -  podávanie zakáľačkových  špecialít 
                     (klobásy – jaternice – škvarky – pečené rebierko – kapustnica   

                          bravčová masť – pagáče – pampúchy ) 
17.00     -    tombola – balíky odrezkov, KUKA nádoby na smeti, balíčky  

                        zabíjačkových špecialít a iné hodnotné ceny 

13. januára 2018 
pred Obecným úradom v Ponikách 

 

teplé nápoje – hriatô – varené víno – čaj  

Blíži sa čas vianočných sviatkov 
a to pre nás znamená, že polovicu 
sezóny máme za sebou. Umiestne-
nie v  tabuľ ke ukazuje, že desiate 
miesto neodzrkadľuje naše pred-
stavy zo začiatku sezóny. Po zim-
nej prestávke začneme s prípravou 
na jarnú časť, ktorej bude predchá-
dzať niekoľko prípravných zápasov. 
Pevne veríme, že druhá časť sezó-

ny bude herne aj výsledkovo lepšia 
a potvrdíme, že naše mužstvo patrí 
na vyššie miesta skupiny. V mlá-
dežníckych kategóriách sa mužstvo 
starších žiakov priebežne umiestni-
lo na siedmom mieste a prípravky 
na treťom. Vďaka práci s mládežou 
sme od Slovenského futbalového 
zväzu dostali novú sadu dresov pre 
prípravky a  dvadsať futbalových 

lôpt pre obe mužstvá. Chceme sa aj 
touto cestou poďakovať všetkým, 
ktorí sa usilujú o to, aby futbal v Po-
nikách fungoval, či už sú to tréneri, 
hráči, funkcionári, fanúšikovia, ro-
dičia detí alebo hospodár. Obci Poni-
ky ďakujeme za podporu a všetkým 
prajeme požehnané sviatky a šťast-
ný Nový rok. 

 ŠK OPL Poniky

MESIAC

DEŇ ZBERU
ZMESOVÝ 

KOMUNÁLNY 
ODPAD

PLASTY PAPIER SKLO VKM + KOVY NEBEZPEČNÝ 
ODPAD

JANUÁR 10 24 3 31 3 31 3 31 3 31
FEBRUÁR 7 21 28 28 28 28

MAREC 7 21 28 28 28 28
APRÍL 4 18 25 25 25 25

Harmonogram zberu odpadu v roku 2018

Športový klub bilancuje Dohrávky muži: 
5. 11. 2017 – 13,30 hod. 
ŠK OPL Poniky 1:1 TJ TATRAN 
Čierny Balog 

11. 11. 2017 – 13,30 hod. 
OFK Slovenská Ľupča 0:0 ŠK OPL 
Poniky 

Prvé jarné kolo sa začne 25. 3. 
2018 o 15.00 hod. FK 34 Brus-
no-Ondrej – ŠK OPL Poniky.

Oznam
 
MUDr. Lýdia Hunáková oznamuje, že detská poradňa v Ponikách bude 

v nasledovných termínoch: 
17. januára, 14. februára, 14. marca a 11. apríla 2018

Začiatkom decembra sme absol-
vovali 2. kolo Pohronskej halovej 
ligy. Súťažili sme v troch disciplí-
nach a Poniky sme reprezentovali 
dvoma tímami. Chlapčenský tím 
sa umiestnil na krásnom 2. mies-
te a dievčenský na 4. mieste. Ďal-

šie kolo sa bude konať 13. januára 
2018 v Banskej Bystrici. Už teraz sa 
veľmi tešíme a dúfame, že sa nám 
podarí umiestniť sa na popredných 
priečkach, čo bude pekná vizitka pre 
našu obec. 

 Pavol Lomen

Pohronská 
halová liga 


